
1611 1612 

F  o r s l a g  

til 

Lov o m  o m k o s t n i n g s d æ m p e n d e  yde l s e .  

, Fremsat den 8. februar 1974 af arbejdsministeren. 

§ 1. For at dæmpe de omkostningsforhøj- 
elser, der vil følge af, at reguleringspristallet 
for januar 1974 har nået 127 points, udbe- 
tales der en ydelse af statskassen til de i Ar- 
bejdsmarkedets Tillægspension registrerede 
arbejdsgivere. 

Stk. 2. Ydelsen udgør for den enkelte ar- 
bejdsgiver 6 gange det arbejdsgiverbidrag, 
som arbejdsgiveren har indbetalt til Arbejds- 
markedets Tillægspension for kalenderåret 
1974 indenfor de frister, der fastsættes efter 
§ 3, stk. 2. 

§ 2. Ydelsen udbetales dog ikke på grund- 
lag af de af staten, amtskommunerne og 
kommunerne til Arbejdsmarkedets Tillægs- 
pension indbetalte arbejdsgiverbidrag. 

Stk. 2. Det samme gælder for banker, spa- 
rekasser og forsikringsselskaber. 

Stk. 3. De af stk. 1 og 2 omfattede arbejds- 

givere skal inden 10. marts 1974 gennem 
henholdsvis Statens centrale lønanvisning 
Kongeriget Danmarks Hypothekbank og 
handelsministeriet give meddelelse til Ar- 
bejdsmarkedets Tillægspension om deres i 
Arbejdsmarkedets Tillægspension registre- 
rede arbejdsgivernummer. 

§ 3. Arbejdsmarkedets Tillægspension 
bistår arbejdsministeren ved lovens admi- 
nistration. 

Stk. 2. De nærmere regler, herunder om 
udbetaling af ydelse og om tidsfrister for de 
i betragtning kommende bidragsindbetalin- 
ger, fastsættes af arbejdsministeren efter 
forhandling med Arbejdsmarkedets Tillægs- 
pension. 

§ 4. Udgifterne ved ordningens admini- 
stration afholdes af staten. 

Bemærkninger  til lovforslaget. 

Almindelige, bemærkninger. 
Det foreslås, at der tilvejebringes en begrænsning 

af den omkostningsforøgelse, der følger af de dyr- 
tidsportioner, som udløses ved, at reguleringspris- 
tallet for januar 1974 har nået 127 points. 

Ordningen går ud på, at der af staten til de ar- 
bejdsgivere, der er tilmeldt Arbejdsmarkedets Til- 
lægspension 홢 uanset den faktisk anvendte form 
for dyrtidsregulering 홢 udbetales et beløb på i alt 
1.728 kr. pr. beskæftiget helårsarbejder i 1974. 

Da formålet med ordningen først og fremmest er 
at modvirke prisstigninger i erhvervslivet med ud- 
betaling af yderligere dyrtidsportioner til følge, har 
man imidlertid ikke fundet anledning til, at der 

skulle udbetales ydelser til egentlig offentlig virk- 
somhed eller pengeinstitutter og forsikringsselska- 
ber, og disse er derfor undtaget fra ordningen. 

Det er hensigten administrativt at fastsætte reg- 
ler om udbetaling af kvartalsvise å conto ydelser, 
1. gang i april måned 1974. 

Arbejdsmarkedets Til1ægspension er anmodet om 
at bistå med gennemførelse af ordningen, idet Ar- 
bejdsmarkedets Tillægspension har et hertil an- 
vendeligt register over arbejdsgivere. Arbejdsgiver- 
bidraget til tillægspensionsordningen er et egnet 
beregningsgrundlag for den nævnte ydelse. 

Ordningen vil omfatte ca. 1,2 mill. lønmodtagere, 
og udgiften til ydelser vil andrage ca. 1,9 mia. kr. 
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Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser. 

Til § 1. 
Det er hensigten at uclbetale a conto ydelser på 

grundlag af de til Arbejdsmarkedets Tillægspension 
for oktober kvartal 1973 indbetalte bidrag. Ved de 
2 første udbetalinger i april og juli 1974 skal ydelsen 
udgøre 8 gange dette bidrag og ved de 2 sidste ud- 
betalinger i oktober 1974 og januar 1975 4 gange 
clette bidrag. Derved vil det beløb på 1.728 kr. pr. 
lønmodtager, som skal ycles til arbejdsgiverne, i det 
1. halvår af ordningens løbeperiode give den pågæl- 
dende arbejdsgiver tilnærmeslesvis fuld dækning 
for den omkostningsforøgelse, der er en følge af ud- 
løsningen af 3 dyrtidsportioner, medens den i det 
andet halvår vil give tilnærmelsesvis halv dækning. 

Der vil blive fastsat særlige regler om å conto ud- 
betaling for arbejdsgivere, som i løbet af 1974 enten 
afmeldes eller tilmeldes hos Arbejdsmarkedets Til- 
lægspension. 

Den endelige regulering af å conto ydelserne vil 
ske på grundlag af den helårlige indberetning til 
Arbejdsmarkedets Tillægspension og vil kunne på- 
begyndes medio 1975. 

Til § 2. 
Til stk. 1. 

Den kreds af offentlige virksomheder, der er und- 
taget fra ydelsesordningen, er alene dem, hvor sta- 
ten, en amtskommune eller en kommune selv ind- 
betaler arbejdsgiverbidrag til - Arbejdsmarkedets 
Tillægspension, og således typisk selv bærer 

hele omkostningsforøgelsen som følge af de tre dyr. 
tidsportioner. 

Til stk. 2. 
Kredsen af pengeinstitutter m.v., som er undtaget 

fra ordningen, vil stort set falde sammen med den 
kreds af virksomheder, som er omfattet af bank- 
loven, sparekasseloven og loven om forsikringsvirk- 
somhed. Dog vil også eksempelvis Nationalbanken 
og Statsanstalten for Livsforsikring være undtaget 
fra ordningen. 

Til stk. 3. 
Staten må forsyne Arbejdsmarkedets rrillægspen- 

sion med de oplysninger, som er nødvendige, for at 
de pågældende arbejdsgivere kan udskilles af ydel. 
sesordningen. Det foreslås, at disse oplysninger ka- 
naliseres til Arbejdsmarkedets Tillægspension gen- 
nem Statens centrale lønanvisning for det statslige 
og kommunale områdes vedkommende og gennem 
handelsministeriet for pengeinstitutternes og for- 
sikringsselskabernes vedkommende. 

Til § 4. 
På nuværende tidspunkt er det ikke muligt at 

skømie over udgifterne til ordningens administra- 
tion. Det kan dog oplyses, at administrationen af 
en lignende ydelsesordning i 1970 også blev henlagt 
til Arbejdsmarkedets Tillægspension. Der blev i alt 
udbetalt 318 mill. kr., og udgifterne til ordningens 
administration hos Arbejdsmarkedets Tillægspen- 
sion beløb sig til 5,5 mill. kr. eller 1,7 pet. 


